Il secondo movimento vede l'anima protagonista nel riacquistare la propria sanità²⁸. Oltre al passo in esame il termine *sanitas* ricorre nove volte in Tertulliano. L'esame di queste occorrenze può essere utile per ricostruire la costellazione di significati che il Cartaginese abbina al termine: *sanitas* indica la salute restituita da Pietro e Giovanni al cieco nei pressi del tempio²⁹; la sanità fisica restituita immediatamente dal Signore al servo Malco ferito inopportuno all'orecchio³⁰; la guarigione donata dal Signore all'emorroissa o al paralitico di Gerusalemme³¹; la salute che manca ai malati³²; la sanità della

²⁶ La stessa immagine si ritrova in Aug. *Gen. litt.* 10,14 (Zycha, 313) *Quae si esset quodammodo indigestibilis, creatori tribueretur; cum uero paulatim ab huius obliuionis torpore anima resipiscens possit conuerti ad deum suum eiusque misericordiam et ueritatem primo ipsa pietate conuersionis, deinde seruandi praecepti eius perseuerantia promereri, quid ei obest illo uelut somno paululum inmergi, unde paulatim euigilans in lucem intellegentiae, propter quam rationalis anima facta est, potest per uoluntatem bonam eligere uitam bonam?* Cf. anche Aug. *Gen. litt.* 12,12,25 (Zycha, 396) *Resipiscentes autem aliqui referunt, quod uidissent, aliqui non possunt; sic enim et somnia quidam obliuiscuntur, quidam meminerunt.* Sul valore del sonno in Aristotele e Tertulliano vd. Tibiletti 1969, 26.

²⁷ Cf. Tert. *An.* 25,4 (Waszink, 35) *Si liuor ac rubor sanguinis passio est, sine anima non erit sanguis; si ualetudo omnis accessio est, sine anima non erit ualetudo; si alimonia inedia crementa decrementa pauor motus tractatio est animae, his qui fungitur uiuet.* Su questo passo, che appare oscuro, vd. le note *ad l.* in Waszink 2010, 324-325.

²⁸ Sull'uso del verbo *patior* vd. Waltzing 1931, 124 e cf. Tert. *An.* 9,4 (Waszink, 11) *Est hodie soror apud nos reuelationum charismata sortita, quas in ecclesia inter dominica sollemnia per ecstasin in spiritu patitur...*; *An.* 9,4 (Waszink, 15) *Nam etsi Adam statim prophetauit [...] accidentiam spiritus passus est....* Più in generale vd. *TLL*, s.v., col. 729.

²⁹ Cf. Tert. *Or.* 25,4 (Diercks, 272) *Idem cum Iohanne ad nonam in templum adibat, ubi paralyticum sanitati reformauit.* Vd. Ayán Calvo 2003, 293.

³⁰ Cf. Tert. *Pat.* 3,8 (Fredouille, 66-68) *Patientia domini in Malcho uulnerata est: itaque et gladii opera maledixit in posterum et sanitatis restitutione ei quem non ipse uexauerat satisfecit, per patientiam misericordiae matrem.*

³¹ Cf. Tert. *Marc.* 4, 20,9 (Braun, 258) *'Sed et hoc qui aduersarius legis, ut, quia lex a contactu sanguinantis feminae summouet, idcirco gestierit non tantum contactum eius admittere, sed etiam sanitatem donare:* vd. Henss 1967, 36; *Prax.* 21,9 (Scarpato, 202) *Et ad Iudaeos de paralytici sanitate: Pater meus usque modo operatur, et ego operor.*

³² Cf. Tert. *Pat.* 1,4 (Fredouille, 60-62) *Itaque uelut solacium erit disputare super eo quod frui non datur, uice languentium qui cum uacent a sanitate de bonis eius tacere non norunt.*

pazienza, per mezzo della quale si può giungere alla fede e alla sanità della vita nel Signore³³; la lucidità della mente³⁴; la salute fisica e morale che congiunge nell'opera del Signore la guarigione fisica e la remissione dei peccati³⁵.

Questo significativo ventaglio di occorrenze chiarisce il fatto che *sanitas* può essere perlopiù ricondotta direttamente o indirettamente a un intervento divino e consente di meglio comprendere che cosa intenda Tertulliano con sanità dell'anima: è la liberazione di tutti quegli ostacoli relativi al corpo, all'istruzione, ai piaceri e ai agli idoli, l'affrancamento dalla schiavitù, la riappropriazione integrale della propria sostanza, la consapevolezza dell'origine divina. Secondo Tertulliano, dunque, riacquistato il proprio stato d'essere naturale che è divino, l'anima in maniera insopprimibile prorompe nella testimonianza del Dio unico e vero³⁶. È quindi per questo motivo che, come conclude il Cartaginese, l'anima, per natura cristiana, volge lo sguardo non al Campidoglio, sede e simbolo della religione pagana, ma al cielo, sede del Dio vero, da cui discende³⁷.

4. *Un problema testuale*

Nel finale di *Apol.* 17,5 si trova poi un'interessante problema testuale relativo alle due recensioni con cui è stato trasmesso il testo³⁸:

³³ Cf. Tert. *Pat.* 1,5 (Fredouille, 62) *Ita miserrimus ego semper aeger caloribus inpatientiae, quam non optineo patientiae sanitatem, et suspirem et inuocem et perorem necesse est, cum recordor et in meae inbecillitatis contemplatione digero bonam fidei ualitudinem et dominicae disciplinae sanitatem non facile cuiquam nisi patientia adsideat prouenire.*

³⁴ Cf. Tert. *Pud.* 7,2 (Munier, 174) *Praescribimus enim ex naturae disciplina, ex lege auris et linguae, ex mentis sanitate ea semper responderi quae prouocantur.* Vd. Micaelli 1993, 343 e Capone 2016, 61.

³⁵ Cf. Cf. Tert. *Pud.* 22,8 (Munier, 278) *Si Dominus tantum de potestatis suae probatione curauit, uti traduceret cogitatus et ita imperaret sanitatem, ne non crederetur posse delicta dimittere, non licet mihi eandem potestatem in aliquo sine eisdem probationibus credere.*